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ذا هـــــيســـــر المركـــــز الإحصـــــائي لـــــدول مجلـــــس التعـــــاون لـــــدول الخلـــــيج العربيـــــة  ن يصـــــدر 

ع الأول مـن إحصاءات العمل في مجلس التعاون لدول الخلـيج العربيـة للربـحول التقرير 

مـن إحصـاءات العمـل فـي مجلـس التعـاون عـنيوفر التقرير صـورة حيث ، م2023العام  

ى مســـتو  علـــبيانيـــة وانفوجرافيــ هيئـــة  شــ العلــى والمؤشـــراتعـــرل البيانــاتخــلال 

فـــي الـــدول الأع ـــاء لأبـــرز مؤشـــرات إحصـــاءات العمـــلتوزيعهـــا حســـب كـــذل  و المجلـــس، 

م  والربـع الممالـل 2022م ومقارنتهـا مـع الربـع الرامـع مـن العـام 2023الربع الأول من العام 

.م 2021م و 2022من عــامــي 

لمركــــــــــز لمواكبــــــــــة احتياجــــــــــات سلســــــــــلة إصــــــــــدارات اضــــــــــمن الإصــــــــــدارعــــــــــداد هــــــــــذا إيــــــــــ  ي 

فاصـيل يمكـن ، وفي حـال الحاجـة لمزيـد مـن التبالتقارير الإحصائية الدوريةالمستخدمين 

ة الإحصـــائية فـــي ة والتفصـــيلية والمتـــوفرة فـــي المركـــز مـــن الأجهـــز الشـــاملللبيانـــاتالوصـــول 

:مـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــن خـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــلال الـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــرابط التـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــاليالـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدول الأع ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــاء 

https://dp.marsa.gccstat.org/ar/explorer

المـــقـــدمــــة
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https://dp.marsa.gccstat.org/ar/explorer?columns=TIME_PERIOD&ds=DF_PSS_LAB&f-FREQUENCY=A&f-GENDER=00&f-LAB_ASPECT=06_01,06_02&f-LAB_SUBJECT=01_01_01&f-NATIONALITY=00&filters=NATIONALITY,UNIT,GENDER,FREQUENCY&rows=NATIONALITY,UNIT,GENDER,FREQUENCY,CL_COM_AREA_GEO_FLAT_ALPHA3,LAB_SUBJECT,LAB_ASPECT&sd=1,1100,11001,11002,1102,1101,1200,1400,1300,1900,1401,11000,1110,1500,1600,1700,1800
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تنويه للمستخدمين

ل امـــل  حـــد مؤشـــرات ســـوق العمـــل الأكوـــر انتشـــارًا واســـتخدامًا، حيـــث  نـــه يقـــ س عـــدم الاســـتخدام امعددددل البطالدددة 
ذين لا ويمكــن القــول  نــه يعكــس قــدرة اقتصــاد الدولــة علــى خلــل فــرص عمــل ل  ــخاص الــ. للعــرل فــي ســوق العمــل

ليــة اقتصــاد يعملــون ويروبــون فــي العمــل ومتــاحون للعمــل ويبحةــون عنــه بجديــة ونشــاة، فهــو مؤشــر علــى كفــاءة وفعا
.الدولة على استيعاب القو  العاملة فيه وعلى  داء سوق العمل

حيـث مصـدر ومعدل البطالة وير قابل للمقارنة بين دول مجلس التعاون نظرًا لاخـتلا  منججيـات حسـاب المعـدل مـن
.  البيانات والتغطية والشمول والإسناد الزمني

عـــر   عمـــل فـــي حـــال ب نـــه الفـــرد ويـــر العامـــل خـــلال فتـــرة الإســـناد الزمنـــي ويبحـــث عـــن عمـــل بجديـــة ومتـــا  للالمتعطدددلوي 
 ل ربـع سـنوي، يتم حساب المعدل في كـل مـن المملكـة العربيـة السـعودية، ودولـة قطـر مشـ. توفرت فرصة عمل مناسبة

ومفــاهيم وفــي دولــة الإمــارات العربيــة المتحــدة مشــ ل ســنوي مــن خــلال مســ  القــو  العاملــة الــذي يعتمــد علــى معــايير
لين و منظمـــــة العمـــــل الدوليـــــة لحســـــاب المتعطلـــــين بتحديـــــد  ســـــبول إســـــناد زمنـــــي يـــــتم مـــــن خلالـــــه قيـــــاس  جـــــم العـــــام

عــدد القــو  المتعطلــين والــذي يمكــن علــى  ساســه حســاب معــدل البطالــة بقســمة إجمــالي عــدد المتعطلــين علــى إجمــالي
مـــــان، فيـــــتم حســـــاب المعـــــدل عبـــــر 100م ـــــروبًا فـــــي ( العـــــاملين والمتعطلـــــين)العاملـــــة  ،  مـــــا مملكـــــة البحـــــرين وســـــلطنة ع 

ت فـــلا يـــتم حســـابه فـــي وفـــي دولـــة ال ويـــ. المســـجلين فـــي  المؤسســـات المعنيـــة بالتعطـــل فـــي الدولـــة و ســـ   البطالـــة المســـجلة
.الوقت الحالي ولكن يتوفر عدد الباحةين عن عمل في القطال الح ومي فقط

.الاختلا  في مجاميع معض النسب مسبب تقريب الأرقام

.لا تتوفر بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة مش ل ربع سنوي 

لتوزيــع م لمملكــة البحـرين مـن تقــديرات منظمـة العمــل الدوليـة السـنوية، وتــم اسـتخدام ا2023م و2022بيانـات عـامي 
.م2021النسبي للجنسية لعام 

عـــــات الأمنيـــــة بيانـــــات العـــــاملين فـــــي المملكـــــة العربيـــــة الســـــعودية مـــــن الســـــجلات الإداريـــــة ولا  شـــــمل العـــــاملين فـــــي القطا
.بع سنوي والعسكرية ولا العاملين وير المسجلين في هذه السجلات، ومؤشرات العمل من مس  القو  العاملة الر 

مان  شمل العاملين في القطال الح ومي والخاص والعائلي و خر   .بيانات العاملين في سلطنة ع 

.بيانات دولة قطر من مس  القو  العاملة الربع سنوي 

.الدفالبيانات العاملين في دولة ال ويت من نظام معلومات سوق العمل ولا  شمل العاملين في قطال الأمن و 
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.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها مش ل ربع سنوي _ 
.  م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي للجنسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)جتماعية ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الا للبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات الأمنية والعسكرية والعاملين وير المسجلين في سجلات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص والعائلي و خر  - .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في الأمن والدفال-

)%(  (م2023الربع الأول -م  2021الربع الأول )لعدد العاملين في مجلس التعاون، للفترة نسبة التغير : 2شكل %

، وارتفدددع عددددد م بمدددا (باسدددتءناو دولدددة الإمدددارات العربيددة المتحددددة)م 2023فدددي الربدددع الأول مدد  عدددام فددي مجلدددس التعددداون 

م وبنسددددبة 2022مقارنددددة بددددالربع الأول مدددد  العددددام % 13.0م، وبنسددددبة 2022عدددد  الربددددع الراعددددع مدددد  العددددام % 3.3نسدددد ته 

(2و1شكل رقم ). م2021مقارنة بالربع الأول م  العام % 14.2

مليون عامل23.8

(1)

ترةالتغير خلال الفنسبة % 14.2
ترةالتغير خلال الفنسبة % 13.0

ترةنسبة التغير خلال الف% 3.3

(م2023الربع الأول -م  2021الربع الأول )عدد العاملين ونسبة التغير  في مجلس التعاون، للفترة : 1شكل 

20.920.219.820.321.121.622.323.123.8
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.ألف عامل وعاملة765م مقارنة بالربع السابق بنحو  2023عدد العاملين في مجلس التعاون في الربع الأول م  عام 

ارتفاع

م2022م2022م2021

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

2,960.8

%14.2

2,738.7

%13.03.3%

765.3

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

نسبة التغير

م مقارنة بالربع الأول م  2023حجم ونسبة التغير  لعدد العاملين في دول مجلس التعاون في الربع الأول : 1جدول 

م2022م والربع الراعع م  عام 2022م و  2021عامي 

9.9

1.2%

1,879.6

13.9%

1,632.7

11.9%4.1%

605.0

677.4

35.8%

633.5

32.8%2.3%

58.3

139.4

6.8%

106.0

5.1%1.3%

27.7

254.5

9.8%

355.2

14.2%2.3%

63.0

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها مش ل ربع سنوي _ 
.  م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي للجنسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)ة ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعيللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات الأمنية والعسكرية والعاملين وير المسجلين في سجلات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص والعائلي و خر  - .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في الأمن والدفال-

(1)

%

1

11.3

1.4%

11.3

1.4%



في( ذكور  و إناث) حسب النوع للعمالة الكلية التوزيع النسبي : 3شكل 
)%(م 2023دول مجلس التعاون، الربع الأول 

إناثذكور 

ور الذكم التعاون مجلسفيالعاملينغالبية
ومعظمهم(%80.0نس تهماعاململيون 19.1)

افدةالعمالةم  افدعاململيون 15.7)الو .(و
(3رقمشكل)

مجلسفيللعاملين(2)النوعنسبةمازالت
ذكور 4نحو ناكحيثمرتفعة،التعاون 
ونسبة،(4رقمشكل).واحدةعاملةلكلعاملين
افدةللعمالةالنوع للعمالةمنهاأعلىالو

افدي عاملينذكور 6بلغتحيثالمواطنة، و
افدةعاملةلكل .(6و5رقمشكل)واحدة،و

للعمالة المواطنة( أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع : 5شكل 
م2023في دول مجلس التعاون، الربع الأول 

افدة ( أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع : 6شكل  للعمالة الو
م2023في دول مجلس التعاون، الربع الأول 

12161

للعمالة الكلية (أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع : 4شكل 
م2023في دول مجلس التعاون، الربع الأول 

4

10

عمان
قطر

الكويت

السعوديةالبحري مجلس التعاون 

.100تحسب نسبة النول للعمالة من قسمة عدد العاملين الذكور إلى عدد العاملات الإناث م روبًا في -(  2)

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها مش ل ربع سنوي _ 
.م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي للجنسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)ة ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعيللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات الأمنية والعسكرية والعاملين وير المسجلين في سجلات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص والعائلي و خر  - .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في الأمن والدفال-

(1)

%82.2

%17.8

%78.8

%21.2

%80.0

%20.0

%81.3

%18.7

%69.3

%30.7

226

373

400

435

462

478

الكويت

البحرين

مجلس التعاون

السعودية

عُمان

قطر

73

147

155

155

164

245

الكويت

قطر

مجلس التعاون

السعودية

البحرين

عُمان

290

527

585

601

688

748

الكويت

قطر

البحرين

مجلس التعاون

عُمان

السعودية

%82.7

%17.3

1



عدد العاملين في مجلس التعاون حسب الجنسية، للفترة: 7شكل 

(  مليون عامل)( م2023الربع الأول –م 2021الربع  الأول )

في دول التوزيع النسبي للعمالة الكلية حسب الجنسية: 8شكل 
)%(م 2023مجلس التعاون، الربع الأول 

ال ويت

البحرين السعودية مجلس التعاون 

قطر  مان ع 

فياون التعمجلسفيالمواطنينالعاملينعددارتفاع
م2022عاممنالرامعبالربعمقارنةم2023الأول الربع
(7رقمش ل).%2.1نسبتهبما

افدي العاملينعددارتفاع فين التعاو مجلسفيالو
عاممنالرامعبالربعمقارنةم2023العاممنالأول الربع

(7رقمش ل).%3.7نسبتهبمام2022

فيلينالعامإجماليمنالمواطنينالعامليننسبة23.0%
مانوسلطنةالتعاون،مجلس ودولة(%31.4(الأعلىع 
(8رقمش ل).(%5.5)الأدنىقطر

افدون  العاملون الو العاملون المواطنون 

11

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها مش ل ربع سنوي _ 
م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي للجنسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)ية ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات الأمنية والعسكرية والعاملين وير المسجلين في سجلات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص المؤمن عليهم- .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في الأمن والدفال-

(1)

16.3
15.7

15.315.616.316.817.417.718.3

4.54.54.64.7
4.84.94.9

5.45.5

(              1)الربع 

2021

(              2)الربع 

2021

(               3)الربع 

2021

(              4)الربع 

2021

(               1)الربع 

2022

(               2)الربع 

2022

(              3)الربع 

2022

(              4)الربع 

2022

(              1)الربع 

2023

العاملون الوافدون العاملون المواطنون

%23.0

%77.0

%28.1

%71.9

%25.2

%74.8

%31.4

%68.6

%5.5

%94.5

%15.6

%84.4

1

2.1%
1.2%8.6%

)%(نسبة التغير 
مقارنة بالربع )

(السابق

2.8% 1.3% -0.3%
1.3%1.6%

2.7%

4.4% 2.2% -2.7% -4.1% 0.0%3.7% 1.8% 3.6% 3.0%



12

)%(م 2023في دول مجلس التعاون، الربع الأول للعمالة الكلية التوزيع النسبي: 9شكل 

مليون 2.9

%12.0
مليون 2.2

9.2%

مليون 2.6

مليون 0.8

)ون النسبة م  إجمالي العمالة في مجلس التعا(

23.8
مليون عامل

مليون 3.9

%70.6

مليون 0.8

%14.7

مليون 0.2

مليون 0.1

)%(م 2023في دول مجلس التعاون، الربع الأول للعمالة المواطنة التوزيع النسبي : 10شكل 

مليون 0.4

%8.1 %4.3

%2.2

)عدد العاملين(

)النسبة م  إجمالي العمالة المواطنة في مجلس التعاون (

الكويت البحري 

قطر

السعوديةعُمان

5.5
مليون عامل

افدة التوزيع النسبي : 11شكل  )%(م 2023في دول مجلس التعاون، الربع الأول للعمالة الو

مليون 11.5

%62.7

مليون 2.4

%13.1

مليون 2.1

%11.3

مليون 1.8

%9.6

)عدد العاملين(

افدة في مجلس التعاون ( )النسبة م  إجمالي العمالة الو

السعودية الكويت

قطر

عُمان

18.3
مليون عامل

مليون 0.6
%3.3

البحري 

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها مش ل ربع سنوي _ 
م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي للجنسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)اعية ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية  الاجتمللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات الأمنية والعسكرية والعاملين وير المسجلين في سجلات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص المؤمن عليهم- .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في الأمن والدفال-
.الاختلا  في مجاميع معض النسب مسبب تقريب الأرقام-

(1)

مليون15.4(عدد العاملين)

السعودية الكويت

عُمان

قطر

البحري 

64.5%

3.5%

10.8%

1





( )%(م2023الربع الأول –م 2120الربع الأول )في دول مجلس التعاون، للفترة للمواطنات الإناثمعدل البطالة : 13شكل 

( )%(م2023الربع الأول –م 2120الربع الأول )في دول مجلس التعاون، للفترة الذكور للمواطنينمعدل البطالة : 14شكل 

( )%(م2023الربع الأول –م 2120الربع الأول )في دول مجلس التعاون، للفترة (الذكور  و الإناث)للمواطنين 2معدل البطالة: 12شكل 

14

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة ودولة ال ويت لعدم توفرها مش ل ربع سنوي -(  1)
.6لمزيد من التفاصيل الرجاء الرجول إلى الملاحظات الفنية الواردة في صفحة -(  2)

7.37.27.1

5.9

11.7
11.311.311.0

10.19.79.9

8.0
8.5

2.8

3.9

2.4
1.92.31.81.7

3.3
4.1

0.50.50.50.50.50.50.50.50.5

(          1)الربع 

2021

(           2)الربع 

2021

(           3)الربع 

2021

(           4)الربع 

2021

(           1)الربع 

2022

(           2)الربع 

2022

(           3)الربع 

2022

(           4)الربع 

2022

(           1)الربع 

2023

12.112.312.1
10.9

21.2
22.3

21.922.5
20.2

19.3
20.5

15.4
16.1

9.1

12.0

7.7

5.6

7.5
6.15.2

10.6

13.7

0.90.90.90.90.90.90.90.90.9

(           1)الربع 

2021

(           2)الربع 

2021

(           3)الربع 

2021

(           4)الربع 

2021

(          1)الربع 

2022

(           2)الربع 

2022

(           3)الربع 

2022

(            4)الربع 

2022

(            1)الربع 

2023

3.93.63.6

2.4

7.2

6.15.9
5.25.14.7

4.34.24.6

1.4
2.0

1.21.11.10.90.9
1.6

1.7

0.30.30.30.30.30.20.30.30.3

(           1)الربع 

2021

(           2)الربع 

2021

(           3)الربع 

2021

(           4)الربع 

2021

(           1)الربع 

2022

(           2)الربع 

2022

(           3)الربع 

2022

(           4)الربع 

2022

(           1)الربع 

2023

البحرين السعودية عُمان قطر

1



20.3%

https://www. fcsc.gov.ae/

https://www.iga.gov.bh/

https://www.stats.gov.sa

https://www.ncsi.gov.om

https://www.psa.gov.qa

https://www.csb.gov.kw

مصادر البيانات

15



16


